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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Землетрясение – грозное и опасное
явление. Гибель людей, повреждения зданий и сооружений вплоть до полного их
разрушения – наиболее тяжелые последствия этого стихийного бедствия и
порождаемых им вторичных явлений – цунами, обвалов, оползней, разжижения
грунтов и др. Проблема снижения социально-экономического ущерба от
землетрясений крайне важна и для Российской Федерации, часть регионов которой
также подвержена воздействиям сейсмических событий [Природные..., 2000].

Точный прогноз времени и места – наиболее простой путь к решению
поставленной проблемы. Однако, несмотря на очевидные успехи в этой области
современной науки, следует признать, что точность такого прогноза оставляет желать
лучшего. Кроме того, даже точный прогноз не всегда обеспечивает защиту
сооружений от воздействия землетрясений.

Поэтому в настоящее время более эффективным и перспективным решением
этой проблемы может являться застройка районов с низким уровнем сейсмической
опасности, а также использование в теории и практике сейсмостойкого строительства
достижений инженерной сейсмологии.

Очевидно, что для реализации таких подходов первоочередной задачей
является оценка сейсмической опасности и ее неотъемлемая составная часть - прогноз
количественных характеристик сейсмического движения грунта. Использование этих
параметров при инженерных расчетах позволяет разрабатывать сейсмостойкие
конструкции, соответствующие местным условиям. Экономическую эффективность
решения задачи уменьшения ущерба от землетрясений трудно переоценить.

Исследования особенностей сильных движений грунта в зоне, где
сейсмические волны еще только формируются, важны также для изучения очаговых
процессов. Таким образом, исследование количественных характеристик
сейсмических колебаний в эпицентральных областях землетрясений имеет огромное
теоретическое и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования. Прогноз параметров
сейсмических колебаний невозможен без проведения работ по оценке сейсмической
опасности. Комплекс сейсмотектонических исследований и сейсмологических
наблюдений, а также определение параметров сейсмического режима изучаемого
района позволяет создать сейсмотектоническую модель региона, построить карту зон
ВОЗ. Изучение грунтовых условий проводится при работах по сейсмическому
микрорайонированию.

К сожалению, оценка сейсмической опасности пока зачастую характеризуется
лишь сейсмической интенсивностью и ее приращениями, которая используется в
качестве входных данных при расчетах по спектральному методу. Такой прогноз
осуществляется с использованием макросейсмических данных, а также данных о
параметрах колебаний, зарегистрированных в изучаемом районе.

При динамических методах расчетов, которые в последнее время приобретают
все большее распространение, необходимы также оценки инженерных характеристик
сейсмических колебаний – ускорений, скоростей, смещений, их спектры и др.
Прогноз их ведется как с использованием различных теоретических закономерностей,
так и по результатам статистической обработки инструментальных записей. В
последнем случае основополагающую роль в методиках прогноза имеет установление
корреляционных связей между параметрами колебаний и параметрами очага и среды,
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и, конечно, определение точности таких соотношений.
Тем не менее, следует отметить, что в настоящее время уровень

взаимодействия инженерной сейсмологии и сейсмостойкого строительства явно
недостаточен. Хотя в практике инженерных расчетов обычно используются
ускорения, расчеты многих современных объектов требуют учета не только
ускорений грунта, но и скоростей, и смещений. При проектировании объектов
повышенной ответственности принимаются во внимание спектральный состав и
продолжительность колебаний. В связи с этим актуальной для инженерной
сейсмологии становится задача более тщательного исследования указанных
характеристик сейсмического движения грунта и разработки прогнозных
соотношений для практического использования в сейсмостойком строительстве.

Наибольшего внимания при этом требует к себе ближняя зона землетрясений,
так как именно в ней наблюдаются причиняющие максимальный ущерб колебания.
Накопленные эмпирические данные демонстрируют существенное отличие таких
движений от колебаний в дальней зоне. Существующие теоретические представления
о генерации и динамике сейсмических волн плохо отражают сложную природу
землетрясений, что выражается в расхождениях различных прогнозных модельных
расчетов с практикой. Закономерности формирования и распространения волнового
фронта, установленные при анализе эмпирических данных, будут являться основой
для построения адекватных физических и математических моделей сейсмических
процессов.

Цель и основные задачи работы. Объектом исследования являются
количественные характеристики сейсмических колебаний. Исследования направлены
на решение следующих задач:

установление закономерностей формирования и распространения
сейсмических колебаний при землетрясениях;

изучение взаимозависимостей различных характеристик колебаний;
разработку корреляционных соотношений параметров сейсмических колебаний

с параметрами очага и среды для прогнозирования сейсмических воздействий.
Новым направлением в этой области является разработка методики прогноза

параметров сильных движений грунта, основанная на статистическом анализе
эмпирического материала. Особое внимание уделено исследованию скоростей
сильных движений грунта при землетрясениях, разработке прогнозных соотношений
в скоростях как во временной, так и в спектральной области.

Научная новизна. Предложены новые модели затухания ускорений в
различных зонах. В каждой зоне установлены эмпирические формулы, описывающие
уровень амплитуды ускорения грунта в зависимости от магнитуды землетрясения,
типа подвижки в очаге, грунтовых условий и кратчайшего расстояния от поверхности
разрыва.

Исследованы зависимости параметров спектра реакции в ускорениях от
различных факторов (магнитуды, типа механизма очага, расстояния, грунтовых
условий, уровня и продолжительности колебаний).

Предложен метод построения локального спектра реакции в ускорениях.
Впервые установлен закон масштабирования скоростей колебаний.
Установлен закон затухания пиковых скоростей. Выделены три зоны, в

которых затухание существенно различается. Последний факт по скоростям
колебаний отмечен впервые.
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Описаны зависимости соотношения уровней амплитуд скоростей на
вертикальной и горизонтальной компоненте от различных факторов.

Впервые установлена средняя форма спектра реакции в скоростях для
отдельного землетрясения.

Исследованы соотношения различных параметров спектра реакции в
скоростях, и установлены зависимости различных параметров спектра от параметров
очага и среды. Разработаны соответствующие корреляционные соотношения,
включая оценки стандартных отклонений.

Впервые предложена методика задания сейсмических воздействий в скоростях,
которая может быть использована при оценке сейсмической опасности и расчетах
зданий и сооружений на сейсмостойкость.

Теоретическое и практическое значение полученных результатов.
Представляемая работа проводилась в рамках направления “Катастрофические
эндогенные и экзогенные процессы, включая экстремальные изменения космической
погоды: проблемы прогноза и снижения уровня негативных последствий”,
включенного правительством РФ и Российской Академией наук в “Программу
фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013 -
2020 годы”, что подтверждает теоретическое значение результатов исследований.
Установленные закономерности формирования и распространения сейсмических волн
могут быть использованы при исследованиях в области физики очага землетрясения,
а также для развития методов прогноза землетрясений.

Практическое значение результатов исследований подтверждается тем, что
методика и результаты использовались автором при оценке сейсмических
воздействий ряда объектов атомной энергетики, например, АЭС “Бушер” (Иран),
Ростовской АЭС и др.; трубопроводной системы Восточная Сибирь – Тихий океан
(ВСТО); объектов строительства и реконструкции топливно-энергетического
комплекса, например, трассы магистрального газопровода “Сахалин-Хабаровск-
Владивосток”, платформы Аркутун-Даги (о. Сахалин) и др.; при проектировании ряда
мостов на территории РФ, в том числе транспортного перехода через Керченский
пролив и объектов его инфраструктуры; ряда гидротехнических сооружений,
например, Рогунской ГЭС (Таджикистан), Ирганайской ГЭС и др.; на площадке
строительства конференц-центра для проведения саммита АТЭС-2012 (о. Русский);
для некоторых уникальных объектов, например, Лахта-центра в г. Санкт-Петербурге;
при оценке сейсмических воздействий для объектов гражданского строительства в г.
Калининграде, г. Москве, г. Сочи, г. Симферополе и других.

Некоторые результаты автора нашли свое отражение в нормативных
документах, таких как СП 286.1325800.2016, ГОСТ Р 57546-2017, СП
408.1325800.2018, ГОСТ 34511-2018.

Методология и методы исследования. В работе использовалась база
параметров сильных движений грунта различных регионов мира, созданная при
непосредственном участии автора. Для создания базы параметров использовались как
данные из литературных источников, бюллетеней, каталогов, так и цифровые записи
сильных движений грунта. Последние были обработаны автором для получения
изучаемых характеристик сейсмических колебаний. При проведении дальнейших
исследований применялись методы статистической обработки эмпирических данных.

Защищаемые положения:
1. Единый для всех магнитуд закон затухания пиковых амплитуд ускорений

грунта в эпицентральной области землетрясения с учетом зависимости декремента
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поглощения от уровня колебаний, в соответствии с которым волновое поле (по
ускореняим) делится на 3 зоны с различными законами затухания волн. Зависимости
характеристик ускорений сейсмических колебаний от параметров очага и среды,
описывающие связь амплитуд, продолжительности колебаний, преобладающего
периода и коэффициента динамического усиления с магнитудой, расстоянием,
механизмом очага и грунтовыми условиями, установлены для ближней и дальней зон
раздельно. Выявленные закономерности способствуют увеличению точности
прогнозных оценок пиковых ускорений и их характеристик как во временной, так и в
спектральной области;

2. Закон масштабирования пиковых скоростей, устанавливающий
независимость на подобных расстояниях пиковых скоростей от магнитуд и
позволяющий при исследовании волнового поля рассматривать все эмпирические
данные совместно;

3. Модель формирования и распространения сейсмических колебаний в
скоростях, включающая закон затухания пиковых скоростей, закономерности
формирования формы спектра реакции в скоростях и его среднюю форму, а также
зависимости характеристик скоростей сейсмических колебаний от параметров очага и
среды. Как и в случае пиковых ускорений, согласно закону затухания скоростей в
эпицентральной области землетрясений существуют 3 зоны с различными
характеристиками сейсмических колебаний. Установленные закономерности
являются основой для разработки системы прогнозных оценок в скоростях;

4. Методика прогноза параметров сильного движения грунта при
землетрясениях, основанная на разработанных эмпирических корреляционных
соотношениях, связывающих характеристики сейсмических колебаний с различными
параметрами очага и среды, позволяющая производить оценку сейсмических
воздействий с различным доверительным уровнем и являющаяся практической
реализацией результатов проведенных исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность
полученных результатов обеспечивается применением в ходе исследований
представительного объема эмпирического материала и современных методов анализа
и обработки эмпирических данных, принятых в мировом научном сообществе, а
также современным оборудованием и программным математическим обеспечением.
Достоверность полученных результатов подтверждается также сравнением
результатов расчетов с эмпирическими данными на всех этапах исследования.

Отдельные разделы работы докладывались на 16 международных
конференциях, включая 1-ую Европейскую конференции по сейсмостойкому
строительству и сейсмологии (Женева, Швейцария, 2006), XXIV Генеральную
Ассамблею Международного союза по геодезии и геофизике (Перуджа, Италия,
2007), XIV Всемирную конференцию по инженерной сейсмологии (Пекин, КНР,
2008), XIV Европейскую конференцию по инженерной сейсмологии (Скопье-Охрид,
2010), 8-ую (Ханой, Вьетнам, 2010) и 9-ую (Улан-Батор, Монголия, 2012)
Генеральные Ассамблеи Азиатской сейсмологической комиссии; на 13 российских
конференциях, в том числе на XIX и XXI научно-практических конференциях с
международным участием “Активные разломы и их значение для оценки
сейсмической опасности: современное состояние проблемы” (Москва, 2014; 2018),
Евразийских форумах SEISMO-2016 (Москва, 2016) и SEISMO-2017 (Москва, 2017,
на VI, XI и XIII Российских национальных конференциях по сейсмостойкому
строительству и сейсмическому районированию (с международным участием) (Сочи,
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2005; 2015; Санкт-Петербург, 2019); а также на заседаниях МСССС при ЦНИИП
Минстроя России (2017), съезде строителей (2016, 2017) и заседаниях Ученого Совета
ИФЗ (2008 – 2019).

Публикации и личный вклад автора. Основные научные результаты
диссертации опубликованы в 80 печатных работах (из них 29 статей - в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов
докторских и кандидатских диссертаций), а также в 4 нормативных документах (в
соавторстве).

Цели и задачи работы сформулированы автором, им же проведена обработка и
анализ использованных данных. Личный вклад автора выразился в разработке
алгоритма для оценки количественных параметров колебаний грунта при
землетрясениях. Указанный алгоритм был реализован в виде набора программ для
расчетов количественных характеристик, используемых при анализе сильных
движений грунта. Все вычисления, представленные в диссертационной работе, лично
получены автором. Диссертантом предложено объяснение полученных результатов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав и
заключения. Общий объем работы составляет 290 страниц, в том числе 77 рисунков,
21 таблица; список литературы содержит 512 наименований.

Благодарности. Автору оказывали помощь и поддержку в работе С.С.Арефьев,
Р.Э.Татевосян, Ж.Я.Аптекман, К.Г.Плетнев, Е.А.Рогожин, А.Я.Сидорин,
А.И.Рузайкин, А.Л.Стром, А.Г.Бугаевский, А.А.Никонов, Ф.Ф.Аптикаев,
Н.К.Капустян, М.Д.Трифунас, М.Тодоровска, Х.Санди и др. Значительное количество
неопубликованных цифровых записей сильных движений было предоставлено автору
М.Тодоровской (записи, полученные в США сетью станций Университета Южной
Калифорнии (USCLA)), В.А.Павленовым (записи землетрясений Прибайкалья),
Дж.Гарагозовым (записи землетрясений Туркменистана), А.Махдавианом (записи
Ирана), Саурабом Баруа, Анандом Джоши и С.С.Теотиа (записи Индии), И.С.Борча
(записи землетрясений Румынии, зоны Вранча).

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении к диссертации дано обоснование актуальности темы, указаны

цель и задачи исследования, основные защищаемые положения, а также
охарактеризована научная новизна, практическая значимость и апробация
результатов исследований.

В первой главе, носящей вводный характер, приведен анализ литературных
данных по теме исследований. Рассмотрено понятие ближней зоны землетрясения,
наиболее опасной для людей и сооружений при сейсмических событиях. Согласно
современным взглядам эта зона обладает рядом особенностей, которые противоречат
классическим теоретическим представлениям о процессах генерации и
распространения сейсмических волн. Например, при выходе разлома на дневную
поверхность в непосредственной близости от него остаточные деформации особенно
велики, но максимальные амплитуды ускорения наблюдаются на некотором
расстоянии от разлома. На поверхности разрыва амплитуда ускорения в среднем

[…]

намечается тенденция к их увеличению, как в зарубежных нормах. Не стоит забывать
и о резонансных свойствах грунтов, учет которых в локальном спектре производится
при работах по СМР. Поскольку точность оценок сейсмической интенсивности не
хуже 0.5 балла, количество акселерограмм придется увеличить еще вдвое.

Для другой площадки необходимо проведение аналогичных вычислений.
Иными словами, для каждой площадки необходимо провести детальное сейсмическое
районирование (ДСР) и СМР.

С другой стороны, акселерограмма должна создаваться под построенный
спектр с учетом продолжительности τ. Сам же спектр можно построить, определив
его основные параметры T0, S, β, а также уровень PGA. Последние две величины
можно считать фиксированными и использовать их среднемировые значения, либо
определить региональные при наличии достаточного количества данных в регионе.
Кроме того, значение β можно принять, исходя из каких-либо дополнительных
соображений, например, руководствуясь строительными нормами. Тогда спектр
целиком будет определяться значением преобладающего периода колебаний. В то же
время само это значение зависит от магнитуды события M и расстояния от очага до
точки наблюдения R (см. главы 3 и 4). Очевидно, что одно и то же значение периода
можно получить при различных комбинациях M и R.

Но тогда можно банк акселерограмм организовать по параметру T0 с тем, чтобы
и подбирать сами акселерограммы по значению T0 и прогнозной величине τ. При этом
и диапазон T0, и диапазон τ можно разбить на интервалы, соответствующие точности
их определения. Такая градация упрощает задание воздействий, но заметно
увеличивает погрешность оценок. Однако эта методика создания банка не учитывает
резонансные явления, наличие которых искажает форму спектра.

При учете типа подвижки в очаге другими региональными особенностями
можно пренебречь. Масштабирование же уровня ускорений проблемы не составляет.

Очевидно, что чем больше по площади исследуемый регион, тем большее
количество акселерограмм должен содержать банк акселерограмм. Отсюда и
основная трудность его создания – многочисленность вариаций параметров
сейсмических воздействий и их комбинаций. Кроме того, использование
акселерограмм такого банка должно проходить без потери точности прогнозных
оценок, т.е. с учетом, прежде всего, локальных особенностей.

Учет региональных особенностей становится возможным лишь при проведении
полевых работ на площадке и в окрестностях площадки строительства:
сейсмотектонических, сейсмологических и т.д. – работ по ДСР.

Выводы по пятой главе:
1. Описан эмпирический метод прогнозирования ожидаемых параметров

сейсмического движения грунта;
2. Предложен метод задания ожидаемого спектра реакции в ускорениях;
3. Впервые предложен метод задания ожидаемого спектра реакции в скоростях;
4. Рассмотрены факторы, влияющие на региональные особенности

сейсмических воздействий;
5. Разработаны принципы создания банка региональных акселерограмм.

Основная трудность – многочисленность вариаций параметров сейсмических
воздействий и их комбинаций. Учет региональных особенностей возможен при
непосредственном проведении работ по детальному сейсмическому районированию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе изучены количественные характеристики колебаний грунта, с
помощью которых может быть описан сейсмический эффект землетрясения. При
выполнении исследований по теме диссертации автором поставлены и решены
следующие основные задачи.

Рассмотрены процессы формирования и распространения сейсмических
колебаний в эпицентральной зоне землетрясений. Изучено затухание пиковых
ускорений грунта (PGA) с применением нормированных по магнитуде расстояний, и
построена единая для всех магнитуд кривая затухания PGA. Подтверждено наличие
трех зон с различными законами затухания амплитуд. Для первой зоны, в которой
амплитуда растет с расстоянием, диссертантом предложено эмпирическое уравнение
затухания. Эта зона выделена из ближней зоны и расположена в непосредственной
близости от разлома. Ее предложено назвать разломной. Во второй (ближней) зоне
амплитуда затухает слабее первой степени вследствие “подпитки” волны
сейсмической энергией, выделяемой средой. Автором предложено назвать
совокупность разломной и ближней зон очаговой зоной. В третьей зоне затухание
резко возрастает, поскольку выделение энергии прекращается, а декремент
поглощения очень высок и, согласно законам механики, определяется уровнем
колебаний.

Для дальней зоны диссертантом предложена эмпирическая зависимость
зтухания ускорений в функции магнитуды.

Показано, что установленные закономерности распространения волнового поля
сейсмических колебаний не зависят от региональных особенностей и характерны для
любых регионов мира.

Изучены соотношения амплитуд сейсмических колебаний на различных
компонентах в зависимости от уровня колебаний, магнитуды, расстояния, типа грунта
и типа подвижки в очаге. Установлено, что определяющим фактором является
уровень колебаний.

Рассмотрены особенности вертикальной компоненты колебаний, предложено
эмпирическое выражение для оценки ее уровня в зависимости от уровня
максимальной горизонтальной компоненты.

Впервые установлены зависимости продолжительности колебаний в
ускорениях от различных факторов.

Уточнено уравнение для оценки преобладающих периодов колебаний.
В спектральной области изучены внутренние взаимосвязи между отдельными

параметрами спектра реакции в ускорениях, а также влияние различных факторов на
формирование спектра.

Впервые установлены зависимости коэффициента динамического усиления
ускорений от различных факторов.

Установлен закон масштабирования амплитуд скоростей.
Впервые установлены особенности затухания скоростей в разломной, ближней

и дальней зонах.
Изучены соотношения пиковых амплитуд скоростей PGV на различных

компонентах в зависимости от уровня колебаний, магнитуды, расстояния, типа грунта
и механизма очага.

Разработаны корреляционные соотношения для прогноза параметров
сейсмических колебаний в скоростях.
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Впервые установлена средняя форма спектра реакции в скоростях для
отдельного землетрясения, и исследованы его основные параметры (найдены их
средние значения и соответствующие стандартные отклонения).

В качестве практической реализации полученных результатов предложены
методики задания ожидаемых спектров реакции в ускорениях и в скоростях. Основой
их служат средние оценки параметров спектра – уровня колебаний, преобладающего
периода, ширины спектра, которые задаются на основании эмпирических
соотношений, полученных для исследуемого района, или среднемировых в
зависимости от имеющегося материала.

Несмотря на то, что изучение нелинейных явлений не входило в круг вопросов,
рассматривавшихся в диссертационной работе, в ходе проведенных исследований
были обнаружены отдельные проявления нелинейности. Так, установлено, что
существуют предельные уровни колебаний, выше которых от амплитуды колебаний
зависит не только декремент поглощения, но и соотношение уровней вертикальной и
горизонтальной компонент, а также коэффициент динамического усиления. Неучет
нелинейных явлений отразился в увеличении стандартных отклонений
установленных корреляционных соотношений.

Рассмотрены проблемы учета региональных особенностей сейсмических
воздействий и создания банка региональных синтетических акселерограмм,
применяемых для проектирования и строительства, которые в последнее время все
чаще поднимаются в среде специалистов, связанных с сейсмостойким
строительством. Сделан вывод, что проведение работ по детальному сейсмическому
районированию с целью оценки параметров сейсмического движения грунта на
конкретной площадке строительства – эффективный метод, позволяющий наиболее
полно учесть региональную специфику сейсмических колебаний.

В результате проведенных исследований развиты научные основы важного
направления в сейсмологии – оценки сейсмической опасности в количественных
характеристиках сейсмического движения грунта. В этой области получены
следующие наиболее важные результаты:

1. Уточнены оценки основных параметров сейсмического движения грунта в
ускорениях;

2. Установлены закономерности формирования и распространения
сейсмического движения грунта в скоростях, позволяющие оценить пиковые
амплитуды скоростей, частотный состав и продолжительность колебаний,
коэффициент динамического усиления спектра реакции;

3. Разработаны методики задания сейсмических воздействий в ускорениях и
скоростях.

Установленные закономерности могут быть использованы при задании
сейсмических воздействий для целей проектирования зданий и сооружений, а также
при решении фундаментальных задач в области физики очага землетрясения.

Проведенные исследования и полученные результаты позволяют наметить
перспективы будущих исследований. Прежде всего, необходимо дальнейшее
пополнение имеющегося набора эмпирических данных по сильным движениям
грунта. Развитие сейсмологии на современном этапе делает эту задачу вполне
выполнимой. Причем, одним из важнейших обязательных требований к новым
данным является не только наличие цифровой записи, но и максимально полная
документированность параметров землетрясений и среды в точке регистрации. К ним
можно отнести: наличие определения магнитуды, глубины очага, кратчайшего
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расстояния до плоскости разрыва, уверенного определения механизма очага,
описание грунтового разреза в пункте регистрации до 30 м. По мере накопления
такого материала, его дальнейшей обработки следует рассмотреть следующие задачи:

пересмотреть и уточнить корреляционные уравнения для преобладающих
периодов колебаний ускорений и скоростей;

при исследованиях зависимостей от грунтов ввести непрерывную градацию
грунтов по скоростям в верхнем 30-метровом слое;

уточнить уравнения затухания для механизмов очага типа поддвигов;
исследовать характеристики смещений сейсмических колебаний, для чего

провести массовые расчеты спектров смещений, установить среднюю форму спектра
реакции смещений и рассмотреть взаимосвязи отдельных параметров спектров;
исследовать влияние различных факторов очага и среды на формирование спектра
реакции смещений; разработать системы корреляционных уравнений для прогноза
характеристик смещений. Окончательный этап - создание методики прогноза
ожидаемых количественных параметров сейсмических колебаний в смещениях,
включая методику построения ожидаемого спектра реакции смещений, для
практического использования.

Решение указанных задач особенно после внедрения в практику
сейсмостойкого строительства будет способствовать более успешному решению
важной проблемы - повышению сейсмостойкости возводимых сооружений с
одновременным снижением стоимости проводимых антисейсмических мероприятий.

В области физики очага землетрясения сопоставление полученных результатов
с оценками параметров, описывающих сейсмический эффект, рассчитанными с
использованием различных теоретических соотношений, будет способствовать
построению адекватных моделей очагов землетрясений и процессов, в них
происходящих.
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