Отзыв на диссертацию
Эртелевой Ольги Олеговны “’Параметры сейсмических колебаний в

эпицентральных областях землетрясений”, представленной на соискание ученой

степени доктора физико-математических наук по специальности

25.00.10 - “Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых”

Диссертация Эртелевой О.О. посвящена одной из главных проблем,

определивших развитию сейсмологии как науки - исследованию процессов ,

происходящих в эпицентральных зонах землетрясений, при этом объектом исследования

являются количественные характеристики сейсмических колебаний. Именно вблизи

эпицентров землетрясений сейсмические колебания обладают наибольшей

интенсивностью, именно в этих зонах последствия землетрясений наиболее опасны как

для людей, так и для сооружений. Несмотря на фундаментальную и практическую

важность проблемы, до сих пор не разработаны методики точного прогноза времени и

места ожидаемого землетрясения. Поэтому альтернативный путь уменьшения ущербов от

землетрясений - возведение сейсмостойких конструкций. Успешная реализация возможна

лишь на основе оценки сейсмической опасности и определении количественных

характеристик ожидаемых сейсмических колебаний. Прогнозные соотношения для

определения параметров сейсмических колебаний необходимы и для разработки

адекватной модели очага землетрясений. Следовательно, актуальность выбранной темы

исследования несомненна как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Целью работы является повышение точности прогноза количественных

характеристик сейсмических воздействий. Автор не сводит работу к рассмотрению

закономерностей для отдельных районов, для отдельных землетрясений, не “дробит”

работу по мелочам, а, наоборот, раскрывает те общие закономерности, которые
присутствуют в любом сейсмическом событии, характеризуют его и без знания которых

невозможна адекватная интерпретация такого природного явления как землетрясения,

невозможно дальнейшее развитие сейсмологии как науки. В этом очевидная научная

ценность данной работы. Кстати, в работе, и в 3, и в 5 главах, приведены конкретные

примеры, показывающие как установленные законы формирования и распространения

сейсмических колебаний проявляются в частностях, в привязке к механизмам очага и

локальным условиям. В работе рассматриваются и более частные задачи, например,

соотношения между различными параметрами колебаний. Имеются в виду соотношения
значений параметров колебаний на различных компонентах, зависимость затухания

амплитуд колебаний (декремента поглощения) от их уровня, зависимость коэффициента

динамического усиления от уровня и продолжительности колебаний).

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения.

Первая глава посвящена аналитическому литературному обзору. В ней автор

подробно изучает работы предшественников (а их немало, список источников содержит

512 наименований) и систематизирует имеющийся в распоряжении богатый материал:

исследования по каждому из параметров сейсмических колебаний - амплитуды

ускорений, преобладающий период ускорений, продолжительность колебаний, спектры

ускорений и т.д., амплитуды скоростей, преобладающие периоды скоростей и т.д. -

рассмотрены отдельно. Особое внимание уделено самому понятию ближней зоны в
современной сейсмологии: оно до сих пор остается расплывчато. На конкретных

примерах показано, что ряд характерных особенностей распространения сейсмического

волнового фронта в ней, установленных на основе накопленных эмпирических данных,

опровергает многие принятые теоретические представления, господствующие в

современной мировой сейсмологии. Ближняя зона, имеющая свои, еще не установленные

закономерности, требует отдельного рассмотрения. Рецензируемая работа охватывает

практически полностью проблему ближней зоны землетрясения, и в этом ее несомненное

достоинство как крупного научного обобщения Результат анализа всех этих работ

изложен в разделе “Постановка задач диссертации”.

Во второй главе рассмотрены методы прогноза количественных параметров

сейсмических колебаний, отмечены их достоинства и недостатки. Обосновывается выбор

метода исследования - применение статистических оценок характеристик колебаний,

метод параметризации сейсмических записей. Одним из преимуществ этого метода

является наличие стандартных отклонений для каждого из исследуемых параметров.

Именно статистика позволяет в хаосе данных увидеть закономерность. Последнее
обстоятельство особенно актуально сегодня, когда накоплено огромное количество

эмпирических данных. Результаты статистических исследований сегодня в сейсмологии

свободны от предположений, обоснованы, обладают достаточной надежностью. В этой же

главе описаны используемые данные, показаны распределения их по регионам,

механизмам очага, грунтам и т.д. Представлена методика обработки и конечный результат
— база параметров сильных движений грунта.

Третья глава посвящена исследованиям ускорений сейсмических колебаний.

Рассмотрено влияние различных факторов, таких как магнитуды, механизмы очага,

расстояния, грунтовые условия, на характеристики ускорений: амплитуду,

преобладающий период, продолжительность и т.д. Тщательно отбирая материал, автор

каждый из факторов исследует отдельно. Основываясь на теории размерностей и подобия

и используя закон масштабирования пиковых амплитуд ускорений, автору удалось

надежно подтвердить наличие в волновом поле трех зон с различными законами

затухания амплитуд и с различными свойствами. Применимость полученной кривой

затухания показана на примерах различных районов. Заметим, что наличие трех зон с

различными затуханиями диссертантом впервые показано и для скоростей. Сравнивая

среднемировые и региональные законы затухания, автор убедительно показывает, что

однородность данных и компактность района исследований способствуют лишь

уменьшению величин стандартных отклонений в региональных уравнениях. Но "во всех

случаях надежно выделяются зоны с существенно разными законами затухания'’.

Следовательно, можно сделать вывод, что установленные закономерности волнового поля

сейсмических колебаний носят всеобщий характер. Такой результат является мостиком

для использования установленных закономерностей в физике очага землетрясения.

Столь же тщательно исследованы и другие количественные параметры

сейсмических колебаний, разделяя влияние разных факторов и каждый фактор

рассматривая отдельно от других. Не связывая себя общепринятым взглядом о том, что

продолжительность определяется расстоянием, грунтами и путем распространения, автор

получил ряд новых, интересных результатов, касающихся этого параметра. Например,

анализ эмпирических данных показал, что в ближней зоне величина продолжительности

определяется в основном магнитудой события. В то же время коэффициент

динамического усиления заметно меняется с изменением амплитуды колебаний. И таких

новых фактов в работе достаточно много. Следует особо отметить, что достоверность

выводов подтверждается эмпирическими данными. Каждый факт иллюстрируется

графически, приводится корреляционное соотношение, указывается количество
использованных данных, подтверждающее статистическую обоснованность вывода, и

стандартное отклонение, говорящее о статистической значимости результата. Все

обнаруженные черты параметров колебаний развивают положение автора о различии

между ближней и дальней зоной землетрясения. Автором подмечен и ряд нелинейных

явлений, несмотря на то, что, как указывает автор, рассмотрении нелинейности не

входило в круг рассматриваемых проблем , например, существование предельных уровней

колебаний, выше которых от амплитуды колебаний зависит не только декремент

поглощения, но и соотношение уровней вертикальной и горизонтальной компонент, а
также коэффициент динамического усиления. Представляют особый интерес
рассмотрение соотношения уровня амплитуд различных компонент и влияние на это

соотношение различных факторов. Содержание и выводы главы обосновывают 1

защищаемое положение.

Так же тщательно проработан вопрос о скорости сейсмических колебаний,
которой посвящена четвертая глава. Эта часть работы фактически целиком является

новым направлением в_ сейсмологии, особенно в инженерной сейсмологии. В ней

разработана теория сейсмических воздействий в скоростях, начиная с впервые

установленного закона масштабирования скоростей (2 защищаемое положение). Учитывая

возрастающий в последнее время в среде инженеров-проектировщиков интерес к

скоростям колебаний, научная ценность представленной работы не требует доказательств.

Содержание и выводы главы обосновывают 2 и 3 защищаемые положения.

В пятой главе изложена методика прогноза параметров сильного движения грунта

при землетрясениях, основанная на разработанных эмпирических корреляционных

соотношениях. Содержание этой главы ярко показывает не только научную, но и

практическую ценность работы. Методика позволяет производить оценку сейсмических

воздействий с различным доверительным уровнем и с определением стандартных

отклонений, чего подчас так не хватает на практике. Приведены практические примеры

построения локальных спектров ускорений и скоростей. Автором рассмотрены факторы,

влияющие на региональные особенности сейсмических воздействий, и связанная с ними

проблема создания банка региональных акселерограмм. Содержание и выводы главы

обосновывают 4 защищаемое положение.

Всегда при выполнении крупного исследования невозможно охватить весть круг

проблем. Поэтому можно указать некоторые замечания к работе.

1) Не исследовано влияние глубины очага землетрясения на

параметры сейсмических колебаний. В литературе подобные

работы встречались [Соловьев и др.].

2) Не изучено влияние рельефа на параметры сейсмического
движения грунта.

3) Не показано соотношение сейсмической интенсивности с

параметрами сейсмических колебаний, хотя работы диссертанта в

этой области имеются.

Тем не менее замечания ни к коей мере не снижают достоинства

- Ч

работы, а являются, скорее, пожеланиями для будущих исследований.

Основные научные результаты диссертация опубликованы в 80 печатных

работах, из них 29 статей в изданиях ВАК РФ, рекомендованных для публикации

материалов докторских и кандидатских диссертаций. Отдельные результаты

работы докладывались и на научных конференциях, а также вошли в 4

нормативных документа, среди которых 1 национальный стандарт РФ и 1
межгосударственный стандарт.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применение в

исследованиях достаточного объема эмпирических материала и современных

методов анализа, обработки данных, принятых в мировом научном сообществе, а

также современное программное математическое обеспечение обеспечивает

достоверность полученных результатов. На всех этапах работы проводится

сравнение выводов^ расчетов с эмпирическими данными.

Бесспорен личный вклад автора: формулировка целей и задач работы, сбор и

обработка первичного материала, проведение вычислений, разработка алгоритма
расчета количественных параметров сейсмических колебаний. Материалы и

отдельные результаты, заимствованные из других источников, снабжены

корректными ссылками

Частично разработанные методики и отдельные результаты исследований

применялись лично автором в практических работах по оценке сейсмических воздействий
ряда крупных ответственных сооружений - АЭС, ГЭС, ТЭЦ, мостов, уникальных

сооружений и т.п., например, конференц-центра для проведения саммита АТЭС-2012 на о.

Русский, самого высокого здания в Европе, Лахта-ценгра в г. Санкт-Петербурге,
Керченского мостового перехода и т.п.

В соответствии с рекомендациями ВАК для докторских диссертаций данная

работа может быть квалифицирована как решение научной проблемы, имеющей

важное значение хозяйственное значение, создание теоретических предпосылок для

возможности проектирования и совершенствование методик расчёта. Использование

результатов, выводов и рекомендаций, приведенных в диссертационной работе, при

проведении работ по оценке сейсмической опасности и сейсмическом районировании

будет способствовать снижению людских потерь и материального ущерба при
землетрясениях.

Диссертация Эртелевой О.О. '‘Параметры сейсмических колебаний в

эпицентральных областях землетрясений” соответствует критериям, установленным п. 9

Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для диссертаций на соискание

ученой степени доктора наук, а, автор, Эртелева Ольга Олеговна заслуживает

присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Капустяп Наталия Константиновна

- почтовый адрес: 12708, г. Москва, ул. Верхняя Масловка д.21, кв.23

- е-майл: nkapustian@gmail.com

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики Земли им.

О.К). Шмидта Российской академии наук (ИФЗ РАН)

Главный научный сотрудник (лаб.702) ИФЗ РАН

- Я, Капустян Наталия Константиновна, даю согласие на включение моих персональных

данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета Д. 002.001.01 при

ИФЗ РАН, и их дальнейшую обработку.

11одпись лица, которое составило отзыв, должна быть ОБЯЗАТЕЛЬНО заверена

либо по месту работы, либо нотариально!
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